Протокол № 2
заседания городского педагогического сообщества
учителей начальных классов
от «19» 05.2016г.

Присутствовали: 81 учитель начальных классов, специалист-эксперт Управления образования  Н.П.Абдреева,
Повестка дня:
1.Состояние дел в начальных классах на окончание 2015-2016 уч.года
Н.П.Абдреева, специалист- эксперт УО
Н.С.Москвина , руководитель ГПС
2. Результат участия учителей начальных классов в  муниципальных профессиональных  конкурсах:
· «Стендовая защита педагогического опыта»
Н.В. Мордвинова, учитель начальных классов МАОУ «СОШ №6»
« Авторский интерактивный сайт педагога; классного руководителя »
А.А.Корякова, учитель начальных классов МАОУ «СОШ №1»
3. Из опыта работы:
«Мониторинг метапредметных результатов в начальной школе»
Рамаданова Е.В, учитель начальных классов МАОУ «СОШ №6»
Малашина Т.П. , учитель начальных классов МАОУ «СОШ №6»
« Активные методы обучения в урочной и во внеурочной деятельности»
Иващенко И.И., учитель начальных классов МАОУ «СОШ №6»
«Клуб- 3- «д» - как форма установления партнерских отношений между школой и семьей»
Мамадова Н.В., учитель начальных классов МАОУ «СОШ №5»
4. Разное.
1. Слушали  Москвину Н.С.,  об итогах работы ГПС за 2015-2016 учебный год..

Присутствующие учителя начальных классов, дали удовлетворительную оценку работе ГПС.  Познакомила членов ГПС с методической темой городского сообщества в 2016-17 уч.году: «Проектная деятельность как средство  реализации ФГОС»,  целью и задачами начальной школы, которые необходимо решить в 2016-2017 учебном году.
Абдреева Н.П. познакомила учителей начальных классов с результатами работы с                      одаренными детьми за 2015-2016 учебный год. По данному направлению в 2015-16 учебном году было проведено 7 городских мероприятий, которые являются уже традиционными, их проведение было запланировано вначале учебного года. Это конкурс чтецов для параллели, для параллели 2-4 классов; «краевеческая»  игра, для учащихся 3 классов; олимпиада «ЮНИОР», конкурсы проектов «Гости из будущего» и «Творческий Салют», праздник первоклассников, фестиваль «Дружбы народов» и др. Наталья Петровна отметила высокий уровень подготовки и проведения данных мероприятий.
2. По второму вопросу слушали Мордвинову Н.В  и   Корякову А.А.  победителей профессиональных конкурсов «Стендовая защита педагогического опыта»,
 « Авторский интерактивный сайт педагога; классного руководителя », которые презентовали  данные конкурсы. Коллеги подробно остановились на требованиях, предъявляемых к условиям проведения и участия в данных мероприятиях, а также дали советы будущим участникам муниципальных конкурсов.
3. По третьему вопросу слушали Рамаданову Е.В., и Малашину Т.П  учителей    начальных классов  МАОУ «СШ №6»  которые представили опыт своей работы и
программу  школы  по теме: «Мониторинг метапредметных результатов в начальной школе».
Елена Владимировна подробно остановились на Концепции развития УУД  как существенной  психологической составляющей образовательного процесса.
Представленная программа мониторинга уровня сформированности  УУД  разработана на основе методического пособия под редакцией А.Г.Асмолова «Как проектировать универсальные учебные действия в начальной школе».  Цель данной программы: «Получение объективной информации о состоянии и динамике уровня сформированности УУД у младших школьников в условиях реализации ФГОС».
Татьяна Петровна  поделилась опытом работы   по оценке  сформированности познавательных УУД.  Представила  слушателям «Таблицу, формирования УУД» в которой, отражены виды УУД, определены параметры (умения), которые отслеживаются в данном направлении. Подробно объяснила, как проходит оценка познавательных УУД на примере  одного ученика. Перечислила используемые методики, которые лежат в основе мониторинга.
3.1. .Иващенко И.И. , учитель начальных классов МАОУ «СШ №6» , раскрыла вопрос об  организации   активных методов  обучения в современных образовательных технологиях, через реализацию педагогического  проекта «Первоклассная газета» разработанной Центром Развития Молодежи г.Екатеринбурга. «Первоклассная газета»- это методический инструмент учителя, помогающий развивать  у учащихся начальной школы умение работать с информацией. Ирина Ивановна дала методические рекомендации по организации работы  с данной формой, представила видеоролик - как результат работы   «Творческой мастерской».
3.2.  Мамадова Н.В, учитель начальных классов МБОУ «СШ№5» познакомила коллег   с опытом работы по теме: «Клуб- 3- «д» - как форма установления партнерских отношений между школой и семьей».  Наталья Владимировна  проанализировала структуру работы по организации  внеурочной деятельности с привлечением  родительской общественности.
4. Награждение.
Решение:

1. Отметить направленность работы ГПС в 2016-2017 уч.году на проектную  деятельность как средство  реализации ФГОС .
Признать работу ГПС в 2015-2016 учебном году – удовлетворительной.
2. Принять активное  участие в   профессиональных конкурсах 2016-17 уч.год.
3. Принять к сведению данную информацию.
Руководитель ГПС

Москвина Н.С.